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Abstrakt

Kozy se v současné době v České republice chovají za účelem produkce mléka a masa.

Kozí mléko je cennou potravinou, a proto se o něj neustále zvyšuje zájem. Cílem této

práce bylo zhodnocení mléčné užitkovosti u plemene koza bílá krátkosrstá

ve vybraném chovu. Tato práce byla zaměřena na dojivost, množství tuku, bílkovin

a laktózy v kozím mléce. Získaná data z kontroly užitkovosti byla srovnána

s celorepublikovými průměry a s literaturou. Průměrná mléčná užitkovost na vybrané

farmě byla vyšší ve srovnání s celorepublikovými průměrnými hodnotami mléčné

užitkovosti u kozy bílé krátkosrsté. Dále byly zjištěny i patrné rozdíly v obsahu tuku

a bílkovin, naopak v obsahu laktózy žádné rozdíly zjištěny nebyly. K vyhodnocení

sloužila data z kontroly užitkovosti z let 2016 - 2018. Veškerá získaná data byla

zpracována v Microsoft Excel.

Klíčová slova: koza bílá krátkosrstá; mléčná užitkovost; mléko; chov koz

Abstract

Goats in the Czech Republic are currently bred for the production of milk and meat.

Goat milk is a valuable food and therefore there is a growing interest in it. The aim

of this work was to evaluate the milk yield in the White Shorthair Goat breed in the

chosen breeding station. This work was focused on milk yield, the amount of fat,

protein and lactose in goat milk. The data obtained from the milk yield control were

compared with national averages and with the literature. The average milk yield on the

selected farm was higher in comparison with the national average values of milk yield

for the White Shorthair Goat. Furthermore, obvious differences in fat and protein

content were found, while no differences were found in lactose content. Data from the

milk yield control from 2016 - 2018 were used for evaluation. All obtained data were

processeed in Microsoft Excel.
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1 Úvod

Kozy mají pestrou historii jak ve světě, tak i v České republice. Řadí se mezi první

hospodářská zvířata, které lidé využívaly pro jejich produkci masa a mléka.

Dojná plemena koz jsou velice odolná. Mezi nejznámější plemena v České

republice tohoto užitkového typu patří koza bílá krátkosrstá a koza hnědá krátkosrstá.

Tato dvě plemena patří do genetických zdrojů České republiky. Kozí mléko

má léčebné účinky a doporučuje se lidem, kteří mají alergii na mléko kravské.

Dlouhodobá konzumace kozího mléka podporuje imunitní systém. Kozí mléko je také

využíváno pro výrobu velice kvalitních sýrů.

Kozy jsou chovány od několika kusů jedinců až po velkochovy,

které jsou zaměřeny na produkci mléka nebo masa podle užitkového typu koz.

Dále jsou kozy chovány pro pastvu na méně dostupných místech, kde není možné

použít mechanizaci. Z těchto důvodů dochází k postupnému nárůstu počtu koz

na území ČR.

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením mléčné užitkovosti v konkrétním

chovu u nejpočetnějšího dojného plemene koz chovaného na území České republiky,

a to kozou bílou krátkosrstou.
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2 Literární přehled

2.1 Historie chovu koz a stavy chovaných koz ve světě

Koza se odvozuje od několika divokých předků, jako jsou např.:

Capra prisca - ze které se zrodilo několik evropských plemen koz, byla velmi

silná a její rohy byly vytočené do stran

Capra aegagrus - jsou od ní odvozena asijská plemena koz. Žije v Malé Asii

a na Kavkaze. Rohy jsou šavlovitého tvaru, hroty vytočené dovnitř

Capra falconeri - rozšířena ve střední Asii, šroubovitě točené rohy, od tohoto

předka pocházejí kožešinodojné kozy (indické a afgánské) (Vejčík a Král,

1998).

Jedno z nejstarších domestikovaných hospodářských zvířat je koza (Capra

Hircus). Koza byla prvním zvířetem, jehož mléko bylo používáno člověkem

(Dostálová a Snížek, 1992). Již v historii byly výživová hodnota a léčebné účinky

kozího mléka velice uznávány (Vejčík a Král, 1998).

Kozí mléko a maso mělo velkou hodnotu již ve středověku, proto se rozšířil

chov koz již v této době (Vejčík a Král, 1998). Chov koz má velký význam po celém

světě, zejména pro produkci mléka a masa, získávání kůže a srsti (Štolc et al., 2001),

ale také pro velmi kvalitní, na dusík bohatý, hnůj (Fantová et al., 2015). Kozy řadíme

mezi poměrně přizpůsobivá zvířata. Můžeme je chovat i v oblastech, ve kterých

se ostatní hospodářská zvířata těžko uplatňují. Skvělými společnicemi pro společnou

pastvu s kozami jsou ovce. Kozy se často pasou na pozemcích s nálety dřevin, nebo

na místech, kde není možné kosení. Kozy se stávají významným prvkem krajinotvorby

(Fantová et al., 2015). V ekologických chovech se kozy chovají zejména

pro produkci velmi kvalitního mléka (Fantová et al., 2015).

Ve světě se za posledních 10 let zvyšují početní stavy chovaných koz (Fantová

et al., 2015). V roce 1990 se po celém světě chovalo 460 miliónů koz.

Většina je chována na asijském kontinentě a zhruba 1/5 je chována v Indii.

V roce 2001 se po celém světě chovalo více jak 700 milionů kusů (Štolc et al., 2001).

Největším chovatelem je Indie. V Indii patří ovce a kozy k důležité větvi živočišné

produkce. Dobře se přizpůsobí dlouhé vzdálenosti za pastvou a nedostatku vody.

Druhým největším chovatelem je Čína. V roce 1989 bylo v Číně chováno přibližně

106 milionů koz a v roce 2010 už to bylo téměř 150 milionů koz. Kozy jsou rozptýlené

ve velkých klimatických pásmech, nejvíce však v horských oblastech.
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Třetí místo v chovu koz zaujímá Pákistán, kde v roce 2010 počty koz dosáhly

59 900 000 kusů. V Pákistánu se kozy podílejí na celkové produkci mléka asi ze 4 %.

Kozy se chovají na ulicích a na požádání zákazníka se určité množství čerstvého mléka

nadojí k přímé konzumaci. Nejvíce koz z tropických a subtropických oblastí se chová

na africkém kontinentu. Ve vlhčích tropech se chovají zakrslá plemena. V Africe se

nejvíce koz chová v Nigérii (56,5 milionů), poté v Súdánu (43,4 milionů), Etiopii

(22 milionů) a na Mali (16,5 milionů). V Latinské Americe je největším chovatelem

Brazílie s 9 500 000 kusů koz, poté Argentina a Peru. V roce 2010 došlo v Oceánii

k nárůstu počtů chovaných koz o proti roku 2008 téměř o 5 milionů. Největší nárůst

byl zaznamenán v Austrálii a na Novém Zélandu. V oblasti Severní Ameriky se také

počty od roku 2008 zvýšily (Fantová et al., 2015). Mezi největší chovatele v Evropě

spadá Řecko, Španělsko a Francie (Štolc et al., 2001).

2.2 Stav chovaných koz v ČR

Chov koz má bohatou historii a tradici i v naší zemi. V České republice byl chov koz

málo rozšířen. Kontrola užitkovosti začala zhruba v roce 1928 na Moravě a od roku

1942 i v Čechách. Český svaz chovatelů v minulosti vedl plemennou knihu

a zušlechťování obou našich národních plemen (koza bílá krátkosrstá a koza hnědá

krátkosrstá), nyní má vše na starost Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR (Bucek, 2011).

Nejvyšší počet chovaných koz byl zaznamenán v roce 1945 v Československu,

a to necelých 1 592 300 kusů. Poté se postupně početní stavy snižovaly až do roku

1989 na necelých 50 000 kusů. Ke zvyšování početních stavů koz došlo až po změně

politického systému v roce 1990. V České republice se během roku 1990 chovalo

zhruba 52 000 koz (Malík, 1990). Od roku 2001 však chov koz pominul a stavy

se pohybovaly kolem 30 000 ks. Klesající početní stavy jsou zapříčiněny ztrátovou

ekonomikou chovu koz, politickými a sociálními změnami (Štolc et al., 2001).

V České republice se v posledních letech zvyšuje chov koz. Za období

v letech 2005 - 2010 se početní stavy koz zvýšily téměř o 9086 kusů, což je nárůst

o 72 %. Vývoj chovu koz lze hodnotit pozitivně. Pro udržení pozitivního vývoje chovu

koz se vyžaduje přiměřená ekonomická a politická podpora, propagace kvalitních

tržních produktů a čerpání domácích ale i zahraničních zkušeností (Dvorský, 2011).

Za posledních 10 let došlo v chovu koz k zásadním změnám.


[…]


tuku v roce 2017 a to 3,28 %. V letech 2016 a 2018 se průměrná hodnota pohybovala

okolo 3,10 - 3,15 %.
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Podle Fantové et al., 2015 by obsah tuku v kozím mléce měl dosahovat hodnoty

4,10 %. Strzałkowské et al., (2009) tuk v kozím mléce je složen ze stovek mastných

kyselin, které mění svůj podíl za působení několika faktorů. Fantová et al., (2015)

uvádí, že zvýšený obsah kyseliny kaprinové lze sledovat během laktace a její nejvyšší

obsah v období říje. Dostálová a Snížek., (1992) mléčný tuk u přežvýkavců je složen

z mastných kyselin, které jsou ovlivněny složením krmiva, protože v zažívacím traktu

přežvýkavců dochází k hydrogenaci mastných kyselin z krmiva.

U sledovaných koz lze říci, že mají nadprůměrné hodnoty obsahu tuku.

Rozdílné hodnoty mohou být zapříčiněny působením intravitálních faktorů.

Mezi nejdůležitější patří výživa kozy a pořadí laktace. Na mléčný tuk však také působí

správné ošetření mléka po nadojení.

Tabulka 7: Obsah bílkovin [%] v letech 2016 – 2018

Rok

Průměrný obsah

bílkovin

[%]

Minimum

[%]

Maximum

[%]

Směrodatná

odchylka

2016 2,71 2,59 2,92 0,11

2017 2,91 2,54 3,46 0,23

2018 2,90 2,64 3,17 0,15

Graf 3: Obsah bílkovin [%] v letech 2016 - 2018
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 Bílkoviny v kozím mléce dosahují standardně nižších hodnot než tuk.

V roce 2016 byl průměrný obsah bílkovin 2,71 % nejnižší za sledované období.

Naopak podle Bucek et al., (2019) lze říci, že nejvyšší hodnoty obsahu bílkovin

celorepublikově dosáhly kozy bílé krátkosrsté v roce 2016 a to 2,91 %.

Maximum obsahu bílkovin bylo zjištěno v roce 2017, kdy nejvyšší hodnota

dosahovala 3,46 % a průměrná hodnota za celý rok 2,91 %, což je srovnatelná hodnota

i za rok 2018. Fantová et al., (2015) ve své publikaci uvádí průměrnou hodnotu

pro všechna plemena koz 3,3 % bílkovin v kozím mléce.

Tabulka 8: Obsah laktózy [%] v letech 2016 – 2018

Rok

Průměrný obsah

laktózy

[%]

Minimum

[%]

Maximum

[%]

Směrodatná

odchylka

2016 4,38 4,24 4,48 0,07

2017 4,48 4,11 4,71 0,16

2018 4,32 4,08 4,79 0,17

Graf 4: Obsah laktózy [%] v letech 2016 - 2018

4,38

4,48

4,32

4,20

4,25

4,30

4,35

4,40

4,45

4,50

2016 2017 2018

p
rů

m
ěr

n
ý
o

b
sa

h
l

ak
tó

zy
[%

]

rok

34

Nejvyšší průměrná hodnota laktózy 4,48 % byla zjištěna v roce 2017. V letech 2016

a 2018 byly naměřené hodnoty o něco nižší. Maximální hodnota laktózy 4,79 %

byla zaznamenána v roce 2018. Bucek et al., 2019 uvádí, že v letech 2014 - 2016

a 2018 byla u plemena koza bílá krátkosrstá průměrná hodnota laktózy 4,5 % a v roce

2017 se hodnota zanedbatelně snížila na hodnotu 4,47 %. Podle Dostálová

a Snížek (1992) by se hodnota laktózy v kozím mléce měla pohybovat okolo 4,8 %.

Fantová et al., (2015) ve své publikaci uvádí hodnotu laktózy v rozmezí 4,1 - 4,8 %

obecně pro všechna plemena koz.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit mléčnou užitkovost u kozy bílé krátkosrsté

v daném chovu v letech 2016 - 2018. Tato rodinná farma je zaměřena na chov dojných

koz a nachází se nedaleko města Husinec ve vesnici Výrov.

Pro zpracování byla použita data z kontroly užitkovosti. Z výsledků je patrné,

že tato farma vykazuje ve srovnání s hodnotami celorepublikového průměru výrazně

vyšší průměrnou dojivost, stejně tak má i vyšší obsah tuku. Průměrné hodnoty bílkovin

u sledovaných koz byly vyšší pouze v roce 2017, v ostatních letech byly rozdíly

zanedbatelné. Obsah laktózy byl ve srovnání s celorepublikovým průměrem podobný.

Ze získaných dat je patrné, že mléčná užitkovost je ovlivňována několika

faktory, mezi které patří vliv plemena, věk zvířete, pořadí laktace a v neposlední řadě

také úroveň výživy. Pro dosažení vysoké mléčné produkce a získání kvalitního mléka

je důležité vybrat správné plemeno. Dále musíme zohlednit, že koza má nejlepší

mléčnou užitkovost v 4. a 8. roku svého věku, a čím je starší, tím se nám mění i mléčný

tuk v mléce, kde je ho méně než u mladých koz. Důležitým faktorem je i správná

výživa koz, která je nejdůležitější v období mezi první a druhou laktací a mezi druhou

a třetí laktací. Mléčná užitkovost kozy bílé krátkosrsté se od roku 2018 neustále

zvyšuje. Každý rok neustále narůstá poptávka po kozím mléce a výrobcích z kozího

mléka. To přispívá i k navyšování počtu chovaných koz v ČR. Z ekonomického

hlediska se kozí mléko dostává na trh více než v předchozích letech. Zjišťované

hodnoty u sledovaných koz byly nadprůměrné díky kvalitní výživě a nadstandartní

péči chovatelů.
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