HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Zhodnocení mléčné užitkovosti kozy bílé krátkosrsté ve vybraném chovu

Student: Pavla Čechová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Anna Poborská, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Kozy se v České republice standardně chovají za účelem produkce mléka a jelikož poptávka právě po kozím mléce stoupá je toto téma velice aktuální. Koza bílá krátkosrstá se vyznačuje nejen významnou mléčnou užitkovostí, ale také se jedná o náš významný genový zdroj. Cílem této práce bylo zhodnocení mléčné užitkovosti u kozy bílé krátkosrsté v konkrétním chovu. Tento cíl byl naplněn. Studentka měla k práci velice pozitivní přístup, pracovala velice aktivně a samostatně. Celou práci pravidelně konzultovala. Tato práce je využitelná v praxi.

Otázka:

Jaká další dojná plemena jsou chovaná v ČR a jaká je jejich užitkovost?
Které plemeno by autorka doporučila a proč?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.5. 2021

Podpis: